A Helias, ut deleteretur iniquitas per Christi adventum, et adduceretur justitia sempiterna, qui nunc abundante iniquitate se solum relictum esse putabat.

467 CAPUT XII.

Juxta anagogen quid ille spiritus, quid commotio illa, quid ille ignis, quid ille sibilus, quid ipse Helias significet, operiens pallio vultum suum.

Juxta anagogen, Spiritus ante Dominum everit montes et petras conterit, quia pavor, qui ex adventu ejus irruit, et altitudinem cordis nostri dejicit et duritiem liquefacit. Sed spiritu commotioalis et igni non inesse Dominus dicitur, esse vero in sibilu aure tenuis non negatur, quia nimirum mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte conspiciere prævalet, Deus non est. Cum vero subtile aliquid conspicit, hoc est, quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit. Quasi enim sibilum aure tenuis percipimus, cum saporem incircumscriptæ veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est, quod de Deo cognoscimus, cum plene nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus. Unde bene subditur: « Quod cum audisset Helias, operuit vultum suum pallio, et ingressus, stetit in ostio speluncæ, » etc. Post aure tenuis sibilum, vultum suum operuit propheta; quia in ipsa subtilissima contemplatione veritatis, quanta ignorantia homo tegatur agnoscit. Vultui namque pallium superducere est, ne mens altiora querere audeat, hanc ex consideratione propriæ infirmitatis velare, ut nequaquam intelligentiæ oculos ultra se præcipitanter aperiat, sed ad hoc quod apprehendere non valet, reverenter claudat.

CAPUT XIII.

Quomodo ad imperium Domini Helias Helisæum prophetam, et Helisæus Jehu regem unxit super Israel, et quod contra decretum Domini egerit Achab reservando Benadab, adeo quod diceret Dominus: « Erit anima tua pro anima ejus, » etc.

« Et ait Dominus ad eum: Vade et revertere in viam tuam per desertum in Damascum. Conque perveneris illuc, unges Azahel regem super Syriam, et Jehu filium Namsi unges regem super Israel. Helisæum autem Filium Saphath, qui est de Abelmaula unges prophetam pro te. Et erit quicumque fugerit gladium Azahel, interficiet eum Jehu, et qui fugerit gladium Jehu, occidet eum Helisæus. » Horum quæ præcepta sunt unum solum Helias continuo fecisse legitur. « Profectus ergo inde reperit Helisæum filium Saphat arantem in duodecim jugis boum, et misit super illum pallium suum. Qui statim relictis bobus cucurrit post Heliam. » Hoc, inquam, solum Helias, cætera Helisæus fecit, postquam translatus est Helias. Et Azahel quidem non unxit, sed stante illo coram eo conturbatus est usque ad suffusionem vultus et flevit. « Cui Azahel ait: Quare dominus meus flet? At ille respondit. Quia scio quæ factururus sis filiis Israel mala (IV Reg. viii). » Ac deinceps: « Ostendit mihi Dominus te regem Syriæ fore (ibid.). » Tunc Benadab rex Syriæ

regrotabat. Continuo sequitur Scriptura : « Qui cum recessisset ab Helisæo, » videlicet Azahel, « venit ad dominum suum. Tulitque altera die stragalum, et infudit aqua, et expandit super faciem ejus. Quo mortuo, regnavit pro eo (ibid.). » Jehu autem filium Namsi postmodum unxit. « Vocavit unum de filiis prophetarum, et ait illi : Accinge lumbos tuos, et tolle lesticulam olei hanc in manu tua, et vade in Ramoth Galaad. Cumque veneris illuc, videbis Jehu filium Josaphat, filii Namsi (IV Reg. ix), » etc. Quis ita immutavit decretum Domini? Achab hoc fecit permissus judicio Domini. Non fecit Achab, quod Dominus voluerat, non secutus est judicium, quod judicaverat Dominus super Benadab. Videamus historie sequentia. (III REG. CAP. XX.) « Benadab rex Syriæ congregavit omnem exercitum suum, et triginta duos reges secum, et equos et currus, et ascendens pugnabat contra Samariam, et obsidebat eam. » Ac deinceps : « Et ecce propheta unus ascendens ad Achab regem Israel ait : Hæc dicit Dominus. Certe vidisti omnem multitudinem hanc nimiam? Ecce ego tradam eam in manu tua hodie, ut scias quia ego sum Dominus. » Illo dicente : « Per quem. — Per pedisequos, inquit, principum provinciarum, et tu incipies præliari. » Ita factum est. Inito certamine fugerunt Syri, et persecutus est eos Israel, et percussit Syriam plaga magna. Postquam annus transierat recensuit Benadab Syros, et ascendit in Apheth, ut pugnaret contra Israel. Dixerunt enim servi ejus : Dii montium, sunt dii eorum, ideo superaverunt nos. Sed melius est ut pugnemus contra eos in campestribus, et obtinebimus eos. Dominus autem : « Quoniam, inquit, dixerunt : Deus montium est Dominus, et non Deus vallium, dabo omnem multitudinem grandem hanc in manu tua. » Ita factum est. « Percusserunt filii Israel de Syris centum millia peditum in die una, et super viginti septem millia hominum, qui remanserant, » cecidit murus civitatis Apheth, ad quam confugerant. Benadab postmodum semetipsum tradidit, et levavit eum in currum suum Achab, pepigitque cum eo fœdus, et dimisit eum. Dominus autem : « Quoniam, inquit, dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo illius. » Claret itaque quia Benadab regem Dominus dignum morte judicaverat, et idcirco jusserat pro illo ungi Azahel, mox traditurus illum in manu Achab. At ille superbus et vanus dimisit eum, ac proinde juste in judicium Saul incidit, qui Agag regem Amalech reservavit contra præceptum Domini. Sententia dicentis « erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo illius, » hoc modo completa est! « In anno tertio descendit Josaphat rex Juda ad regem Israel. Dixitque rex Israel ad servos tuos : An ignoratis quod nostra sit Ramoth Galaad, et negligimus tollere eam de manu regis Syriæ? » (III Reg. xxii.) Ascendit itaque rex Israel et Josaphat rex Juda in Ramoth Galaad. Commisso prælio, « unus tetendit

arcum in incertum, et eam percussit regem Israel, inter pulmonem et stomachum. Fluebat autem sanguis plage in sinum currus. » — « Sepelieruntque regem in Samaria, et laverunt currum ejus in piscina Samariæ, et lixerunt canes sanguinem ejus, et habenas laverunt (ibid.). » Hoc modo, quia dimisit Benadab, fuit anima ejus pro anima illius. Nec vero tantum, quia dimiserat illum impium morte dignum, verum etiam quia occiderat et possederat, occiderat, inquam, Naboth Jezraelitem, et possederat vineam ejus, quam ille vendere noluerat (II Reg. xxi). Sic impius fuit Achab, ut virum dignum morte dimitteret de manu sua, et justum occideret pro cupiditate sua. Recte igitur et ordine judicii pulcherrimo, anima ejus pro anima illius, ut ex illo quem dimiserat, occideretur et canes lixerunt sanguinem ejus, cujus et carnes comedere debuerant juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Helisæi servi sui : « Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent eum canes. Si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cœli (III Reg. xxi). » Sed humiliatus Achab causa Domini scidit vestem suam, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque ac 468 dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. Idcirco Dominus : « Non, inquit, inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam malum domui ejus (ibid.). »

Porro populus ejus hoc modo fuit pro populo Benadab. « Regnante Joram filio ejus, congregavit Benadab universum exercitum suum, et ascendit, et obsidebat Samariam. Factaque fames est magna in Samaria, et tandiu obsessa est, donec venundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars cæbi stercoris columbarum quinque argenteis. Cumque rex Israel transiret per murum, mulier quedam exclamavit ad eum dicens : Salva me, Domine mi rex. Qui ait : Non, te salvet Dominus. Unde te salvare possum, de area an de torculari? Dixitque ad eam rex. Quid tibi vis? Quæ respondit : Mulier ista dixit mihi : Da filium tuum, ut comedamus eum hodie, et filium meum comedamus cras. Coximus ergo filium meum et comedimus (IV Reg. vi), » etc. Igitur Helisæus quidem mandaverat Dominus ungere Azahel regem super Syriam, et ipsum tradiderat in manus Achab, sed mandatum hoc ut non impleret Helias, Achab, permittente Domino, in causa fuit, quod in malum illi et domui ejus versum est. Nec tamen dissolvi poterat voluntas Domini, quin moreretur vir morte dignus Benadab, et regnaret Azahel, excepto quod unctus non est, nec enim dignum erat, ut per prophetam ungeretur qui dominum suum interficeret. Quomodo autem impletum est quod ait Dominus : « Et erit, quicumque fugerit gladium Azahel, occidet eum Jehu, et qui fugerit gladium Jehu, occidet eum Helisæus? » (III Reg. xix.) Videlicet « quicumque de domo Achab fugit gladium Azahel, » qui Syriæ princeps erat et rex futurus, jam a Domino decretus erat, « occidet eum Jehu, » delevit enim universam domum Achab. Quis autem